İnternette yaptığımız aramada müellifin hayatına dair bilgi-
lerin, söz konusu bölümün aynısı veya kısaltılmışı olduğu görülmüştür. Biz
de ilgili yerdeki bilgileri kısaltarak vereceğiz.

Doğumu ve ailesi

el-Kevkeb’in yazarı, Ebû Yâsin Muhammed el-Emîn b. Abdullah b. Yûsuf b.
Hasan el-Ürmî el-Hererî’dir. 1348/1930 yılı Zilhicce ayının sonlarında Eti-
yopya’nın Herer bölgesinde yer alan Buveytî köyünde doğmuştur. Kendisi
küçük yaşlardayken annesi vefat etmiş olan Hererî’yi babası büyütmüştür.7

Kendi bölgesinde Urûmiyye İslam Cephesi’ni kurması üzerine Etiyopya’daki
komünistlerle karşı karşıya gelmiş ve onlarla mücadele etmiştir. Komünistle-
rin onu öldürmek üzere birleşmeleri ve bu amaçla muhasara etmeleri üzerine
yapılan çarpışmada muhasaradan kurtulup kaçmayı başarmış, sonra da
1398/1978 yılında Etiyopya’dan Suudi Arabistan’a hicret etmiştir.

Hererî, Suudi Arabistan’a yerleştikten iki yıl sonra 1400/1980 yılında Hay-
riyye Dâru’l-Hadisi’ne müderris oldu. Aynı zamanda sekiz yıl boyunca gece-
leri Mescid-i Haram’da ders halkası oluşturarak hocalık yaptı.21 Aktif bir gö-
revi olmayan Hererî, halen hayattadır.

Eser Hakkında

el-Kevkebü’l-vehhâc Müslim şerhi olup 26 cilt olarak basılmıştır.

Ayrıca ileride değinileceği üzere Lâşîn’in
ikinci baskıda yaptığı değişiklikler de söz konusu pdf nüshalarında yer al-
maktadır.

Lâşîn, birinci baskının önsözünde, hadislerin şerhini yaparken “el-
ma‘ne’l-‘âm”, “el-mebâhis el-arabiyye” ve “fıkhu’l-hadîs” başlıkları altında

34 Beyrut: Müessesetü İzzüddîn, (5 cilt), 1407/1986. Öğrencisi Ahmed Ömer Haşim ile birlikte
hazırlamıştır.

35 Eserini tamamlayamadan vefat etti.
36 Ezher Üniversitesi Dergisi’nde 1411/1991 Şaban ayında yayınlanmış makalesidir.
37 Katar Üniversitesi Şeriat Fakültesi Dergisi’nin onuncu sayısında yayınlanmış makalesidir.
38 Beyrut: Dâru’l-Medâri’l-İslâmî, (4 cilt), 2002.
39 Mısır: Vizâratü’l-Evkâf, 2000.
40 Kahire: Dâru’ş-Şurûk, 2002.
41 Kahire: Mektebetü’l-İman, 2007.

e) Cerh-ta‘dîl bilgileri

Râviler hakkındaki cerh-ta‘dîl bilgileri, el-Kevkeb’de râvinin adının ilk geç-
tiği yerde verilmektedir. Bazı âlimlerin söz konusu râvi hakkında yaptıkları
değerlendirmeler ve kullandıkları lafızlar tek tek kaydedilmektedir. Örneğin;
İbn Ma‘în (ö. 233/848),67 Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855),68 Nesâî (ö. 303/915),
69 İbn Hibbân (ö. 354/965), 70 Dârekutnî (ö. 385/995)71 ve İbn Hacer (ö.

59 Hererî, el-Kevkeb, 2: 156.
60 Hererî, el-Kevkeb, 1: 164, 223, 249.
61 Hererî, el-Kevkeb, 2: 139.
62 Hererî, el-Kevkeb, 2: 120, 137.
63 Hererî, el-Kevkeb, 10: 246.
64 Hererî, el-Kevkeb, 1: 393.
65 Hererî, el-Kevkeb, 1: 441.
66 Lâşîn, Fethu’l-mün‘im, 1: 65; 2: 249; 6: 532; 8: 524; 9: 283.

852/1449)72 gibi bilginlerin, adı geçen râvi hakkındaki görüşleri alıntılar yapı-
larak zikredilmektedir. İlk defa adı geçtiğinde hakkındaki cerh-ta‘dîl bilgisi
beyan edilen râvinin adı ikinci kez geçtiğinde “sikadır”, “hâfızdır” vb. ifade-
ler kullanılarak kısaca tanıtılmaktadır.73

g) Nüsha farklılıklarına değinmeleri

Her iki eserde de nüsha farklılıklarına değinilmiştir. Ancak el-Kevkeb’de
bunun oranı daha fazladır. Nüsha farklılıklarında ise daha çok Müslim’in
Sahîh’i üzerine şerh yazanlardan Nevevî (ö. 676/1277),77 Übbî (ö. 828/1425)78
ve Senûsî (ö. 895/1490)79 gibi âlimlerin nüshaları arasında karşılaştırmalar ya-
pılmaktadır.

h) Bab başlıkları

“Kitâb” başlarında birinci baba geçilmeden önce, el-Kevkeb’de genellikle
söz konusu kitâbla ilgili bilgi verilmiştir.80 Fethu'l-mün‘im’de Kitâb başlangıç-
larında, söz konusu kitâbdaki tüm bablar maddeler halinde sıralanmakta ar-
dından da sırasıyla ilk babın şerhinden başlanmaktadır.

Bu açıdan bakıldığında el-Kevkeb’in önceki âlimlerin sözlerinin der-
lendiği klasik şerh tarzında yazılan ansiklopedik bir eser olduğu söylenebilir.

Hererî’nin yararlandığı kaynaklar arasında başta Müslim’in Sahîh’i üze-
rine yazılan şerhler olmak üzere Mâzerî’nin (ö. 536/1141) el-Muʿlim bi-fevâidi
Müslim’i,94 Kâdî İyâd’ın (ö. 544/1149) İkmâlü’l-Muʿlim bi-fevâidi Müslim’i,95
Kurtubî’nin (ö. 656/1258) el-Müfhim şerhu Sahîhi Müslim’i,96 Nevevî’nin (ö.
676/) el-Minhâc fî şerhi Sahîhi Müslim b. Haccâc’ı,97 el-Übbî’nin (ö. 827/1424)
İkmâlü İkmâli’l-Muʿlim’i,98 İbn Hacer’in Fethu’l-bârî bi-şerhi Sahîhi’l-Buhârî’si,99
Senûsî’nin (ö. 895/1490) Mükmilü İkmâli’l-İkmâl’i100 zikredilebilir. Hadislede
geçen “garib” kelimelerin açıklamalarında ise daha çok İbnü’l-Esîr’in (ö.
606/1210) Nihâye’sinden yararlandığı görülmektedir.101

89 Hererî, el-Kevkeb, 2: 158.
90 Lâşîn, Fethu’l-mün‘im, 1: 82.
91 Lâşîn, Fethu’l-mün‘im, 1: 505.
92 Lâşîn, Fethu’l-mün‘im, 1: 475.
93 Hererî, el-Kevkeb, 1: 158.
94 Hererî, el-Kevkeb, 3: 242, 10: 169, 316.
95 Hererî, el-Kevkeb, 1: 90, 105, 108.

Ona göre, bu nüzûl, tevilcilerin dediği gibi dualara icâbet veya rahmet nüzûlü
anlamında manevi bir nüzûl olmadığı gibi meleklerin nüzûlü manasında
mecâzî bir nüzûl de değildir. Mu‘attıla ve Müşebbihe’nin dediği gibi teşbih
ve temsil olmaksızın, herhangi bir keyfiyet düşünülmeksizin Allah’ın sıfatla-
rından bir sıfattır. Ebû Hanîfe’den (ö. 150/767) bunu destekleyici söz aktaran
müellif, bu hususta İbn Teymiye (ö. 728/1328), İbnü’l-Kayyim (ö. 751/1350) ve
Zehebî (ö. 748/1348) gibi âlimlerin kitaplarına mürâcaat edilebileceğini söy-
ler.117 Müellif bu tür konularda, naslarda ifade edildiği şekilde inanılması ge-
rektiğini savunur.118

Lâşîn ise aynı hadisi, Fethu’l-bârî’den alıntı yaparak açıklar.119 Kendi gö-
rüşünü açıkça ifade etmez.